
C O M U N E    D I    V I V A R O     R O M A N O 
(Provincia di Roma) 

Via Mastro Lavinio, 5       tel. 0774 923002 – fax 0774 923135 
 

DETERMINAZIONE n. 38 del  27/08/2015 
del Responsabile del Servizio Tecnico 

 
Oggetto: Approvazione dello stato finale dei lavori e del certificato di regolare esecuzione con 
liquidazione della fattura a saldo della ditta GIPI srl per i lavori di “RECUPERO DEL CASTELLO 
BORGHESE”.  
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 
PREMESSO CHE 
 
con Delibera di Giunta Comunale n. 21  del 23/06/2014, è stato approvato il progetto esecutivo, dei lavori in 
oggetto redatto dal Geom. Vittorio Meddi per l’importo complessivo dei lavori di € 80.000,00 inclusi oneri di 
sicurezza, 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs 267/2000, che disciplina gli adempimenti di competenza dei responsabili di settore 
e di servizio; 
VISTO  il capitolato Speciale d’Appalto; 
VISTO  il D.Lgs 163/2006 e s.m.i.; 
VISTO  l'esito della gara aperta in data 06/10/2014 come da verbale redatto in pari data, che ha visto la 
migliore offerta quella presentata dalla Ditta GIPI srl di Afragola con un ribasso percentuale del 
33,363% sull'importo a base d'asta di € 80.000,00 inclusi gli oneri per la sicurezza pari ad € 5.000,00, 
aggiudicandosi provvisoriamente la gara di appalto all'importo complessivo dei lavori di € 54.977,75 
inclusi gli oneri per la sicurezza pari ad € 5.000,00; 
Vista la determinazione n 56/2014 di aggiudicazione definitiva dell’appalto di cui in oggetto; 
Visto il contratto di appalto in data 14/01/2015 rep 375; 
Visto il verbale di inizio lavori; 
Vista la documentazione relativa al 1° SAL a tutto il 19/03/2015, pervenuta al prot. n 312 in data 
25/03/2015 firmata dal Direttore dei Lavori geom. Vittorio Meddi e controfirmata dall’Impresa 
appaltatrice; 
Vista la fattura n. 03 del 25/03/2015 di € 23.212,09 comprensiva dell’IVA di legge al 10% emessa 
dalla Ditta GIPI srl con sede in Afragola (NA) via Vittorio Emanuele Orlando 33 80021 Afragola cod. 
Fisc. e Part. IVA 07745431218; 
Vista la documentazione relativa al 2° SAL a tutto il 28/05/2015, pervenuta al prot. n 760 in data 
28/05/2015 firmata dal Direttore dei Lavori geom. Vittorio Meddi e controfirmata dall’Impresa 
appaltatrice; 
Vista la fattura elettronica prot. 1099 del 25/07/2015 di € 24.695,76 comprensiva dell’IVA di legge al 
10% emessa dalla Ditta GIPI srl con sede in Afragola (NA) via Vittorio Emanuele Orlando 33 80021 
Afragola cod. Fisc. e Part. IVA 07745431218; 
Vista l’ultimazione dei lavori in data 26/06/2015; 
Vista la contabilità finale dei lavori pervenuta in data 22/07/2015 con prot. 1079; 
Visto il certificato di regolare esecuzione pervenuto in data 19/08/2015 con prot. 1239; 
Vista la fattura elettronica FATTPA 7 15 prot. 1253 del 25/08/2015 di € 12.188,37 comprensiva 
dell’IVA di legge al 10% di € 1.108,03 emessa dalla Ditta GIPI srl con sede in Afragola (NA) via 
Vittorio Emanuele Orlando 33 80021 Afragola cod. Fisc. e Part. IVA 07745431218; 
 
 



VISTO il vigente regolamento di contabilità; 
VISTO  lo statuto comunale; 
CIG: 5900769C9C 
 

DETERMINA 
 

 
1. Di approvare la contabilità finale dei lavori pervenuta in data 22/07/2015 con prot. 1079 ed il 

certificato di regolare esecuzione pervenuto in data 19/08/2015 con prot. 1239; 
 

2. Di liquidare la fattura elettronica FATTPA 7 15 prot. 1253 del 25/08/2015 di € 12.188,37 
comprensiva dell’IVA di legge al 10% di € 1.108,03 emessa dalla Ditta GIPI srl con sede in 
Afragola (NA) via Vittorio Emanuele Orlando 33 80021 Afragola cod. Fisc. e Part. IVA 
07745431218; 
 

3. Di dare atto che il necessario impegno di spesa per l’esecuzione dei suddetti lavori  pari ad € 76.503,29, 
graverà, per la quota parte della spesa di competenza comunale pari ad € 8.175,78, sulle risorse 
disponibili sul cap. 2760 intervento 2050101 GRRPP 2010, mentre la restante somma di € 
68.327,51 sarà finanziata con fondi della Regione Lazio giusta Determinazione n. G06786 del 
08/05/2014 con la quale è stato approvato e autorizzato al finanziamento il PIT cod. RL240 
presentato dal proponente COMUNITA’ MONTANA DELL’ANIENE che include l’attivazione 
di più misure tra le quali il progetto presentato dal beneficiario COMUNE DI VIVARO 
ROMANO, costituito dall’attivazione della Misura 322; 

 
4. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs 
267/2000. 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(arch. Romolo Crescenzi) 
visto per la copertura finanziaria 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(dott.ssa Rita D’Alessandro) 


